
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/1 

 

 
 
Oggetto: 
   

RISARCIMENTO DI DANNI CAUSATI DA STRADE COMUNALI: 
APPROVAZIONE DEL PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA N. 2 

 
L'anno duemilanove, addì  ventiquattro del mese di dicembre  alle ore 12.30, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 24/12/2009 RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Antonio lo Russo     

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 24/12/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  272    DEL  24/12/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 PREMESSO che sono pervenute al Comune richieste di risarcimento danni causati a persone e cose da strade 
comunali dissestate e che alcuni interessati hanno già adìto le vie giudiziarie che, se continuate e perseguite, 
causerebbero al Comune notevoli aggravi economici nel mentre, con i buoni uffici posti in essere dal 
Responsabile del Settore Affari Generali, si può chiudere le controversie in via transattiva; 
 
RITENUTO opportuno e necessario procedere in tal senso in quanto è possibile concludere e chiudere le 
controversie con risparmio economico e senza essere sottoposti a condanne giudiziali;  
 
ACCERTATO: 

- che le disponibilità esistenti sull’intervento 1010203 (cap. 12400) “Liti, arbitraggi, risarcimenti-
Prestazione di servizio” risultano assolutamente insufficienti a far fronte alla spesa per le spese 
necessarie a chiudere in via transattiva le controversie che ci occupano; 

- che con deliberazione di Consiglio comunale del 12. 6. 2009, n. 24 veniva approvato il bilancio di 
previsione 2009 contente tra gli stanziamenti la somma di euro 31.695,66 all’intervento 10.10. 811 
per la costituzione di un fondo di riserva e che l’Amministrazione ritiene urgente adeguare lo 
stanziamento necessario per far fronte alle spese  per le motivazioni di cui sopra; 

 
RICONOSCIUTA l’esigenza di integrare l’intervento per far fronte alla maggiore spesa impreviste, per un totale 
di euro 27.000,00 come da espressa volontà dell’amministrazione; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale del 12. 6. 2009, n. 24 con la quale è stata approvato il bilancio di 
previsione esercizio 2009, di concerto con i relativi allegati; 
 
RITENUTO dover procedere all’adozione del presente atto onde evitare danni patrimoniali per l’Ente in caso di 
condanne giudiziali dando atto che, per far fronte alle spese occorrenti si utilizzeranno le risorse del fondo di 
riserva; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore Affari 
Generali, nonché il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Programmazione e Bilancio,  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n 267 recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali; 
- lo Statuto comunale; 
- Il Regolamento comunale di Contabilità; 
 

con voti favorevoli  unanimi, espressi  per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 

1 - di approvare il seguente prelievo dal fondo di riserva, per maggiori spese impreviste, per integrare il seguente 
intervento di spesa; 
 Prelievo dal fondo di riserva: intervento 1010811 (capitolo 358)             euro 27.000,00    

 
stanziamento da impinguare: intervento 1010203 (capitolo 12400)             euro 27.000,00    

 
3 - di dare atto che la presente deliberazione non modifica l’equilibrio del bilancio preventivo e che risulta 
coerente con il contenuto della relazione previsionale e programmatica 2008/2010; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/3 

RITENUTO sussistere l’urgenza di provvedere al fine di evitare l’insorgere di aggravi di spese a danno dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 134, n. 4, del  D.Lgs. del 18.8.2000,  n. 267; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
   



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  272    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco




